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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

С Т А Н О В И Щ Е 
 

От: доц. д-р Вера Димитрова Пиримова, УНСС,  

научна специалност „Политическа икономия“  

 

Относно: конкурс за доцент по научна специалност „Политическа икономия 

(микроикономика и макроикономика: потребление и спестяване)“, 

професионално направление 3.8. Икономика, в УНСС. 

 

1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Икономикс“, Общоикономически 

факултет на УНСС съгласно Решение на АС №4/26.06.2024 г. Участвам в състава на 

научното жури по конкурса съгласно Заповед №2938/15.10.2024 г. на Заместник 

ректора по НИД на УНСС. 

 

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 

В конкурса е подал документи и е допуснат до участие в него (според протокол 

от решение на Научното жури №71/23.10.2024 г.) само един кандидат – гл. ас. д-р 

Димитър Димитров Дамянов, преподавател в катедра „Икономикс“, УНСС. 

Д-р Дамянов е един от отличните студенти и възпитаници на катедра 

„Икономикс“, УНСС. След завършване на средно образование в НТБГ – София, той се 

дипломира в бакалавърска и магистърска степен по специалност „Макроикономика“ 

(2001-2008 г.). През 2016 г. му е присъдена ОНС „доктор“ по „Политическа икономия 

(микроикономика и макроикономика)“ от УНСС за защитен дисертационен труд на 

тема „Спестяване на домакинствата в България 1994-2014 г.“ (приложено е копие от 

дипломата). Кандидатът е завършил квалификационен курс Trade and Gender към 

UNCTAD Virtual Institute. 

От 2008 г. кандидатът работи като хоноруван, от 2010 г. като щатен асистент и 

от 2017 г. като главен асистент на основен трудов договор към катедра „Икономикс“ 

на УНСС (приложени са автобиография и удостоверение за стаж).  

Наред с преподавателския опит кандидатът има немалък административен и 

управленски опит – като старши експерт (2007-2009 г.) и след това като заместник 

директор на УЦМСП при УНСС (2010-2022 г.). 

 

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

3.1. Изпълнение на количествените изисквания 

Подадените от кандидата документи доказват, че той покрива напълно 

минималните количествени национални и университетски изисквания за заемане 

на академична длъжност „доцент" в професионално направление 3.8. Икономика (табл. 

1). Д-р Дамянов е удостоверил това с приложената карта за изпълнението им, списък 

на научните публикации и подробен доказателствен материал.  
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За участие в конкурса д-р Дамянов е представил общо 21 научни публикации. 

Кандидатът има издаден и научно рецензиран хабилитационен труд по темата на 

конкурса: „Потребление на домакинствата в България: структурни особености, 

динамика и факторна обусловеност“, София: ИК – УНСС; 146 стр.; ISBN: 978-619-232-

803-0 (Справка в споделена библиографска база данни/своден каталог COBISS). Има 

също публикувани 1 книга на базата на защитения дисертационен труд; 5 глави от 

колективни монографии; 1 учебно помагало на английски език (в съавторство); 5 

статии в научни издания; 8 доклада на научни конференции (5 от които в съавторство). 

Не са посочени студии, статии или доклади, публикувани в научни издания, 

реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация 

(Scopus или Web of Science). Отчетени са и 13 цитирания. 

 

Таблица 1: Изпълнение на минималните национални изисквания за 

заемане на академична длъжност „доцент" 
Група от показатели Минимални изисквани точки* Изпълнение** 

А. Показател 1 50 50 

В. Показател 3 100 100 

Г. Сума от показателите от 4 до 10 200 280 

Д. Сума от показателите от 11 до 13 50 120 

Общо 400 550 
*Според Правилника за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република 

България за област 3. Социални, стопански и правни науки. 

** Според приложените от кандидата справка и материали. 

 

На базата на отразеното в количествената карта изпълнение се установява, че 

кандидатът има реализирани 550 точки, които превишават минималните национални 

изисквания (400 точки).  

Д-р Дамянов преизпълнява също специфичните изисквания на УНСС – при 

изисквани по тях 320 точки той е постигнал 841 точки. Те включват например 6 

участия в научни или образователни проекта; преизпълнена аудиторна заетост в 

лекции и упражнения на български и английски език; няколко участия в разработване 

на учебни програми, предназначени за бакалавърска и магистърска степен; изнесени 

лекции в университети в чужбина (в Румъния, Чехия, Словакия, Виетнам, Казахстан); 

членство в Българската макроикономическа асоциация, и др. 

3.2. Изпълнение на качествените изисквания 

Кандидатът изпълнява качествените изисквания за академичната длъжност 

„доцент“, което се потвърждава от приложената карта и доказателствен материал към 

нея. В картата са вписани реализирани постижения по всички по-важни критерии за 

длъжността „доцент“ в УНСС относно качеството на преподавателската и научно-

изследователската дейност, участие в разработване на учебни програми, както и на 

вътрешнонормативни документи на университетско или факултетно равнище, в 

организацията и провеждането на престижни университетски, национални и 

международни научни форуми, получено обществено признание, издигане на 

престижа на УНСС. Бил е член на Факултетния съвет на Общоикономически факултет, 

УНСС (2015-2023 г.) и на тематични работни групи на факултетно равнище. 

Изпълнението на количествените и качествените изисквания от д-р Дамянов се 

потвърждава от положителното становище на Съвета по хабилитация към УНСС 
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(приложен е препис-извлечение от протокол №8/15.05.2024 г.) относно постигната 

готовност за участие в конкурса. 

 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност 

Д-р Дамянов е добре подготвен и вече утвърден лектор, с около 15-годишен 

опит в преподаването. В учебно-преподавателската си дейност той се развива активно 

и целенасочено, съсредоточен е предимно върху учебни дисциплини в областта на 

макроикономиката, свързани по-тясно с изследователската му работа и публикации, 

едновременно с теоретични и практико-приложни аспекти. Той провежда както 

базисни, така и специализирани лекционни курсове, предназначени за студенти в 

началните и по-горните курсове на обучение в бакалавърска и магистърска степен. 

Автор или съавтор е на 7 учебни програми, по-голямата част от които предлагат на 

студентите задълбочен поглед върху актуални проблеми и техни научни и емпирични 

аспекти в областта на макроикономическия анализ и икономическия растеж. Води 

лекции не само на български, а и на английски език, изнасял е кратки тематично 

обвързани курсове от лекции в чуждестранни университети. Получил е максимална 

оценка и признание за постиженията му като преподавател при периодично 

провеждани анкети за проучване на студентското мнение в УНСС, а също и извън 

УНСС. 

 

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 

Представените от д-р Дамянов научни публикации (21 броя) са съсредоточени 

върху тематиката на конкурса и други, свързани с нея актуални фактори и тенденции в 

динамиката на макроикономически процеси. Като основни научни области и 

направления на изследванията и публикациите му се открояват: 1.) процесите на 

потреблението и спестяването – на които са посветени 6 публикации, в т.ч. основният 

хабилитационен труд; 2.) процеса на конвергенция и предимно структурната 

конвергенция на икономиките на страните от ЕС (застъпени също в 6 публикации); 3.) 

проблеми и/или фактори на макроикономическата динамика и икономическия растеж 

– като напр. производителност на труда, емпирични проявления и особености на 

икономическия растеж, демографските процеси, проблеми на измерването на 

богатството. В общия брой се включват 6 публикации на английски език (1 учебно 

помагало по макроикономика и 5 доклада). От общо 8 доклада на научни форуми, 2 са 

представени на конференции в чужбина.  

Хабилитационният труд и другите изследвания на д-р Дамянов се отличават със 

задълбоченост, добре обмислени логика и структурни компоненти, последователност и 

тематична компактност на анализа, научен стил. В тях са получени научни и научно-

приложни резултати, дължащи се на умело приложени подходи и методи на 

теоретичен, емпиричен дескриптивен и причинно-следствен анализ, както и на по-

сложни иконометрични методи. 

 

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на 

кандидата 

Приемам посочените от кандидата основни научни и научно-приложни 

приноси. Те са добре систематизирани в приложената справка, като са коректно 

идентифицирани и подразделени според тематичните опорни пунктове на съответните 
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публикации. Наред с това те са признак за проявявани трайни и устойчиви научни 

интереси в областта на макроикономическите процеси и динамика, вкл. на 

потреблението и спестяването. В тях проличават и се допълват взаимно 

концептуалната компетентност на автора, уменията за извършване на критичен научен 

анализ, прилагане на емпирични и иконометрични методи и подходи. Като количество 

и качество те доказват постигната готовност за академично израстване в длъжност 

„доцент“. 

 

7. Основни критични бележки и препоръки към кандидата  

След внимателно проучване на научните трудове на д-р Д. Дамянов достигнах 

до обобщение, че в тях няма допуснати значими грешки, пропуски, противоречия. 

Цитиранията са добросъвестни, не са открити случаи на плагиатство. 

Имам следните основни препоръки към бъдещата му изследователска работа:  

1.) да наблегне повече върху разработване и публикуване на части от колективни 

монографии, научни студии и статии с по-голям обем/брой страници; 

2.) да насочи повече усилия за публикации в реферирани научни издания, 

индексирани в световните научни бази данни Scopus и Web of Science; 

3.) да инициира и реализира в качеството на научен ръководител изследователски 

проект/и по избрана актуална тематика. 

 

8. Заключение 

Научноизследователската и преподавателската работа на гл. ас. д-р Димитър 

Дамянов отговарят на всички изисквания на ЗРАСРБ и на Правилника за неговото 

приложение, както и на изискванията на УНСС за заемане на академичната длъжност 

„доцент“. Научните му изследвания са задълбочени, разработени са на високо научно 

равнище, отличават се с концептуална, терминологична и иконометрична 

компетентност, посветени са на актуални и значими теоретични и практико-приложни 

проблеми в научната област на конкурса. 

Всичко изразено по-горе в становището ми дава основание да препоръчам на 

уважаемите членове на научното жури да гласуват положително за избора на гл. ас. д-р 

Димитър Димитров Дамянов за заемането на академичната длъжност „доцент“ по 

професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Политическа 

икономия: микроикономика и макроикономика: потребление и спестяване“. 

 

 

29.11.2024 г.      Подпис: ………………................. 

София        (доц. д-р Вера Пиримова) 
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POSITION 

 

Of: Assoc. prof. Vera Dimitrova Pirimova, University of National and World Economy, PhD 

in Political Economy 

About: Competition for Associate Professor in Political Economy (Microeconomics and 

macroeconomics: consumption and saving), 3.8. Economics, University of National 

and World Economy 

 

1. Information about the competition 

The competition has been announced for the needs of the Department of Economics, 

Faculty of General Economics of the UNWE in compliance with decision of the Academic 

Council No. 4/26.06.2024. Membership in the scientific jury is in accordance with Order No. 

2938/15.10.2024 issued by the Vice Rector for Research of UNWE. 

 

2. Brief information for the candidate  

 In the competition, only one candidate submitted documents and was allowed to 

participate in it (according to the decision of the Scientific Jury No. 71/23.10.2024) – Ch. 

assistant professor Dr. Dimitar Dimitrov Damyanov, lecturer in the Department of 

Economics, UNWE. 

 Dr. Damyanov was one of the excellent students and graduates of the Department of 

Economics, UNWE. After completing secondary education at the National Trade and 

Banking School – Sofia, he graduated with a bachelor's and master's degree in 

"Macroeconomics" (2001-2008). In 2016 he was awarded the Educational and Scientific 

Degree "Doctor" in "Political Economy (Microeconomics and Macroeconomics)" by UNWE 

for a defended dissertation on the topic "Household Savings in Bulgaria 1994-2014" (a copy 

of the diploma is attached). The candidate has also completed the Trade and Gender 

qualification course at the UNCTAD Virtual Institute. 

 Since 2008, the candidate has been working as a part-time assistant professor, since 

2010 as a full-time assistant professor, and since 2017 as a chief assistant professor on an 

employment contract at the Department of Economics of UNWE (curriculum vitae and work 

experience certificate are attached). 

 Along with teaching experience, the candidate has considerable administrative and 

management experience – as a senior expert (2007-2009) and then as deputy director of the 

University Center for Mobility of Students and Teachers at UNWE (2010-2022). 

 

 3. Fulfillment of requirements for holding the respective academic title 

 3.1. Quantitative criteria fulfillment 

 The documents submitted by the candidate prove that he fully meets the minimum 

national and university quantitative requirements for occupying the academic position 

"associate professor" in professional area 3.8. Economics (table 1). Dr. Damyanov has 

certified this with the attached form for their fulfillment, list of scientific publications and 

detailed supporting material. 

 For participation in the competition, Dr. Damyanov has submitted a total of 21 

scientific publications. The candidate has a published and scientifically reviewed habilitation 
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thesis on the topic of the competition: "Household consumption in Bulgaria: structural 

characteristics, dynamics, and factors", Sofia: Publishing complex – UNWE; 146 pages; 

ISBN: 978-619-232-803-0 (Reference in shared bibliographic database/consolidated catalog 

COBISS). He has also submitted 1 published book based on the defended dissertation; 5 

chapters in collective monographs; 1 study guide in English (co-authored); 5 articles in 

scientific publications; 8 conference papers (5 of which co-authored). Studies, articles or 

reports published in scientific publications, referenced and indexed in world-renowned 

databases of scientific information (Scopus or Web of Science) have not been submitted. 13 

citations were also reported. 

 

Table 1. Information for fulfillment of the minimum national requirements for 

holding the title of Associate Professor 
Groups of Indicators Minimum required points* Performance** 

Indicator 1 50 50 

Indicator 3 100 100 

Sum for indicators from 4 to 10 200 280 

Sum for indicators from 11 to 13 50 120 

Total 400 550 
*According to the Regulations for the Application of the Act for the Development of the Academic 

Staff in the Republic of Bulgaria for the field of Social, Economic, Legal studies. 

**According to the reference and materials attached by the applicant. 

 

Based on the performance reflected in the quantitative card, it is established that the 

candidate has achieved 550 points, which exceeds the minimum national requirements 

(400 points). 

 Dr. Damyanov also fulfills the specific requirements of the UNWE – instead of the 

minimum required 320 points, he achieved 841 points. These include, for example, 6 

participations in scientific or educational projects; exceeded minimum number of teaching 

hours n Bulgarian and English; several participations in the development of study programs 

intended for bachelor's and master's degrees; delivered lectures at universities abroad (in 

Romania, the Czech Republic, Slovakia, Vietnam, Kazakhstan); membership in the 

Bulgarian Macroeconomic Association, etc. 

 

 3.2. Qualitative criteria fulfillment 

 The candidate fulfills the quality requirements for the academic position of 

"associate professor", which is confirmed by the attached form and supporting documents. 

The form shows realized achievements according to all main criteria for the position of 

"associate professor" at UNWE regarding the quality of teaching and research activities, 

participation in the development of curricula, as well as internal normative documents at the 

university or faculty level, in the organization of prestigious university, national and 

international scientific forums, received public recognition, raising the prestige of UNWE. 

He was a member of the Faculty Council of the General Economics Faculty, UNWE (2015-

2023) and of thematic working groups at the department and faculty level.  

The fulfillment of the quantitative and qualitative requirements by Dr. Damyanov is 

confirmed by the positive opinion of the Habilitation Council at UNWE (transcript-excerpt 
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from protocol No. 8/15.05.2024 is attached) regarding the achieved readiness to participate in 

the competition. 

 

4. Assessment of the teaching activity 

Dr. Damyanov is a well-prepared and established lecturer with about 15 years of 

teaching experience. In his educational and teaching activities, he develops actively and 

purposefully, he is primarily focused on academic disciplines in the field of macroeconomics, 

which are more closely related to his research work and publications, simultaneously with 

theoretical and practical and applied aspects. He teaches both fundamental and specialized 

courses to students at various stages of undergraduate and postgraduate studies. He has 

authored or co-authored 7 curricula, most of which offer students an in-depth look at current 

issues and their scientific and empirical aspects in the field of macroeconomic analysis and 

economic growth. He teaches lectures not only in Bulgarian, but also in English, he has 

delivered short thematically linked courses of lectures at foreign universities. He received 

maximum evaluation and recognition for his achievements as a teacher in periodically 

conducted polls for studying student opinion in UNWE and also outside UNWE. 

 

5. Brief characteristics of submitted scientific works/publications 

The scientific publications presented by Dr. Damyanov (21 in number) are focused on 

the subject of the competition and other relevant current factors and trends in the dynamics of 

macroeconomic processes. The main scientific areas and directions of his research and 

publications stand out: 1.) consumption and saving processes - to which 6 publications are 

devoted, inclusive the main habilitation work; 2.) the process of convergence and mainly the 

structural convergence of the EU countries economies (represented also in 6 publications); 

3.) problems and/or factors of macroeconomic dynamics and economic growth – such as 

labor productivity, empirical manifestations and features of economic growth, demographic 

processes, wealth measurement problems. The total number includes 6 publications in 

English (1 study guide on macroeconomics and 5 reports). From a total of 8 reports at 

scientific forums, 2 have been presented at conferences abroad.  

The habilitation work and other studies of Dr. Damyanov are distinguished by 

thoroughness, well-thought-out logic and structural components, consistency and thematic 

compactness of the analysis, scientific style. In them, scientific and scientific-applied results 

were obtained, due to skillfully applied approaches and methods of theoretical, empirical 

descriptive and causal analysis, as well as more complex econometric methods. 

 

6. Assessment of the main scientific and applied contributions of the applicant 

I accept the main scientific and scientific-applied contributions indicated by the 

candidate. They are well organized in the attached reference, being correctly identified and 

subdivided according to the thematic reference points of the respective publications. In 

addition, they are a sign of demonstrated lasting and sustainable scientific interests in the 

field of macroeconomic processes and dynamics, incl. of consumption and saving. In them, 

the conceptual competence of the author, the skills of performing critical scientific analysis, 

application of empirical and econometric methods and approaches are evident and 

complement each other. In terms of quantity and quality, they demonstrate an achieved 

readiness for academic growth to the position of "associate professor". 
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7. Main critical notes and recommendations 

After a careful study of the scientific works of Dr. D. Damyanov, I came to the 

conclusion that there are no significant mistakes, omissions, or contradictions. Citations are 

conscientious, no cases of plagiarism have been detected. 

I have the following main recommendations for his future research: 

1.) to put more emphasis on developing and publishing parts of collective 

monographs, scientific studies and articles with a larger volume/number of pages; 

2.) direct more efforts to publications in refereed scientific publications indexed in the 

world scientific databases Scopus and Web of Science; 

3.) to initiate and implement as a scientific supervisor a research projects on a 

selected current topic. 

 

8. Conclusion 

The research and teaching work of Ch. Assistant Professor, Dr. Dimitar Damyanov, 

meets all the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the 

Republic of Bulgaria and the Rules for its Application, as well as the requirements of the 

UNWE for occupying the academic position of "associate professor". His scientific research 

is in-depth, developed at a high scientific level, distinguished by conceptual, terminological 

and econometric competence, dedicated to current and significant theoretical and practical-

applied problems in the scientific field of the competition. 

Everything expressed above in my position gives me reason to recommend to the 

respected members of the scientific jury to vote positively for the selection of Ch. Assistant 

Professor, Dr. Dimitar Dimitrov Damyanov, for the occupation of the academic position 

"associate professor" in professional area 3.8. Economics, scientific specialty "Political 

Economy: Microeconomics and Macroeconomics: Consumption and Saving". 

 

 

29.11.2024      Signature: ………………................. 

Sofia       (Assoc. Prof. Vera Pirimova, PhD) 


